

(21225)

Roll No

LLB.-V Sem.

11314

LLB. Examination, December -2025

LAW

Law of Crimes-II

(Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita, 2023)

(K-5006)

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from **all** sections, as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by cognizable offences?

संज्ञेय अपराध से आप क्या समझते हैं?

2. State whether an appeal will lie in the following cases and if so to what Court?

(i) A Chief Judicial Magistrate convicted an accused to undergo seven days rigorous imprisonment.

(ii) A person is ordered to furnish security for keeping peace and good behaviour.

क्या निम्नलिखित में अपील की जा सकती है? यदि हाँ तो किस न्यायालय में:

(3)

- (i) जब एक मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी ने किसी अपराधी को सात दिनों के सश्रम कारावास के दण्ड में दण्डित किया हो।
- (ii) जब किसी व्यक्ति को अच्छे चाल-चलन एवं शान्ति बनाये रखने के लिये जमानत देने का आदेश दिया गया हो।

3. Distinguish between Reference and Revisim?

निर्देश एवं पुनरीक्षण में क्या अन्तर है?

4. Discuss in brief the powers of executive magistrate under section 163 of BNSS 2023.

बी एन एस एस, 2023 की धारा 163 के अन्तर्गत कार्यपालक मजिस्ट्रेट की शक्तियों का संक्षिप्त विवेचन कीजिये।

5. By whom and under which Section is the "Public Prosecutor" appointed?

"लोक अभियोजक" की नियुक्ति किसके द्वारा तथा किस धारा के अन्तर्गत की जाती है?

11314

[P.T.O.]

(4)

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define "Probation officer" and discuss the provision of the Act relating to his appointment and duties.

परिवीक्षा अधिकारी की परिभाषा दीजिये तथा उसकी नियुक्ति एवं कर्तव्यों के बारे में विवेचना कीजिये।

7. What are the constitutional and legal right of an arrested person?

11314

(5)

गिरफ्तार व्यक्ति के कौन से संवैधानिक तथा कानूनी अधिकार हैं?

8. Describe the law and procedure for maintenance of wife, children and parents in BNSS 2023.

बीएनएसएस 2023 में पत्नी, बच्चों और माता-पिता के भरण-पोषण के लिए कानून और प्रक्रिया का वर्णन करें।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

11314

[P.T.O.]

(6)

9. State the various type of Criminal Court as provided under BNSS. State the extent of the sentence which may be passed by them?

दण्ड न्यायालयों की जो विभिन्न श्रेणियाँ भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता में दी गई हैं उनका वर्णन कीजिए। उनमें से प्रत्येक किस सीमा तक दण्ड दे सकता है?

10. What is FIR? Explain the provision laid down in the BNSS 2023 with regard to the registration of FIR. What is the effect of delay in filing FIR?

FIR किसे कहते हैं? FIR के पंजीकरण से सम्बन्धित BNSS 2023 के अन्तर्गत क्या प्रावधान हैं उन्हें समझाइये। FIR दर्ज करने में देरी का क्या प्रभाव होता है?

11. What is the procedure for the trial of an offence by Sessions Court?

किसी अपराध की सत्र न्यायालय द्वारा निवारण की क्या प्रक्रिया है?

12. Plea Bargaining is a method of ADR system in criminal jurisprudence." Explain the provision relating to Plea Bargaining under BNSS-2023 with sections.

11314

(7)

“प्ली बार्गेनिंग आपराधिक न्यायशास्त्र में वैकल्पिक विवाद समाधान प्रणाली का एक तरीका है।” भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023 के अन्तर्गत प्ली बार्गेनिंग से सम्बन्धित प्रावधानों को धाराओं सहित लिखिये।

13 When may a bail be taken? When may bail be taken in case of non-bailable offence? Has the Court of Session or High Court special powers regarding bail?

किन मामलों में जमानत ली जा सकेगी? अजमानतीय अपराध की दशा में जमानत कब ली जा सकेगी? जमानत के बारे में सेशन या उच्च न्यायालय की विशेष शक्तियाँ क्या हैं?